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[Landbrugsministeren] 

Landbrugsfonden refunderer 25 pet. af de 
afholdte udgifter. 

Lovforslaget indeholder herudover de 
nødvendige bemyndigelsesbestemmelser til at 
gennemføre skovbrugsforanstaltningerne 
samt videreførelse af enkelte af de gældende 
mindre væsentlige støtteordninger. 

Med hensyn til lovforslagets økonomiske 
konsekvenser henviser jeg til bemærkninger- 
ne til forslaget; de samlede udgifter til forsla- 
get forventes holdt inden for de beløb, der i 
de kommende år er afsat til strukturstøtte. 

Lovforslag nr. L 236 er notificeret for EF- 
Kommissionen. 

Medlemsstaterne har en frist til udgangen 
af september 1985 til at gennemføre forord- 
ningens obligatoriske del. Det er derfor af 
betydning, at det genfremsatte forslags be- 
handling kan fremskyndes, og jeg tillader 
mig at anbefale lovforslaget til hurtig og vel- 
villig behandling i det høje ting. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilskud 

til produktions-, beskæftigelses- og miljøfrem- 
mende foranstaltninger i det private skovbrug. 

(Lovforslag nr. L 12). 
Loven, der udløber med udgangen af 

1985, har siden 1978 haft en meget stor be- 
tydning for de små skove. 

Det skovpolitiske udvalg, som jeg nedsatte 
i august 1984, forventes at fremkomme med 
forslag til revision af de nugældende til- 
skuds- og støtteordninger inden for skovbru- 
get; men da udvalgets arbejde ikke kan af- 
sluttes så betids, at en ændret støtteordning 
kan gennemføres inden 1. januar 1986, fore- 
slås en forlængelse af ordningen for en peri- 
ode af 3 år. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler 
jeg forslaget til tingets velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven. 

(Lejeværdi af bolig i egen ejendom). 
(Lovforslag nr. L 17). 
Lovforslaget er et led i aftalen af 19. juni 

1985 mellem regeringspartierne, det radikale 

venstre og socialdemokratiet om en skattere- 
form. 

Den årlige regulering af enfamilieshusenes 
kontante ejendomsværdier pr. 1. april 1984 
medførte kraftige stigninger i forhold til 
ejendomsværdierne året før. Disse stigninger, 
der i gennemsnit udgør ca. 24 pet., vil få 
konsekvenser for beregningen af den skatte- 
mæssige lejeværdi for indkomståret 1985 og 
de følgende år. 

Forslaget går ud på at begrænse den mak- 
simale stigning i lejeværdien af egen bolig 
fra et indkomstår til det følgende, således at 
stigningen i lejeværdierne i højere grad end 
efter de gældende regler kan fordeles over 
flere år. 

Efter de gældende regler kan lejeværdier- 
ne som hovedregel ikke stige mere end 3.500 
kr. fra det ene år til det andet. Dog kan leje- 

. værdien blive 20 pet. højere end året før, selv 
om den stiger mere end 3.500 kr. 

Da en stigning på 3.500 kr. pr. år ingen 
beskyttelse yder for de mange pensionister, 
for hvem lejeværdien beregnes med 1,2 pet., 
foreslås det, at den gældende begrænsning 
på 20 pet. eller 3.500 kr. nedsættes til 1.000 
kr. for skattepligtige, der er fyldt 67 år. 

20 pct.s betingelsen foreslås bibeholdt for 
alle. 

Efter de gældende regler findes der ingen 
begrænsning af stigningen i lejeværdien af 
boliger, som den skattepligtige ikke har ejet 
og beboet i hele indkomståret og i hele det 
forudgående indkomstår. De gældende regler 
indeholder heller ingen begrænsninger af de 
årlige lejeværdistigninger for ejendomme, 
hvor grundlaget for lejeværdiberegningen er 
ændret i løbet af indkomståret eller det for- 
udgående indkomstår, f.eks. som følge af, at 
den skattepligtige har foretaget nybygning 
eller større forbedringer eller har ændret an- 
vendelsen af ejerboligen. 

Disse skattepligtige har efter forligspartier- 
nes opfattelse et behov for et værn imod 
pludselige stigninger i boligudgiften ligesom 
de skatteydere, der efter de gældende be- 
stemmelser er omfattet af begrænsningsreg- 
len. Bestemmelsen om, at begrænsningsreg- 
len ikke gælder i disse særlige tilfælde, fore- 
slås derfor ophævet. Da reglerne om bereg- 
ning af lejeværdierne i de fleste af disse situ- 
ationer vil være relativt komplicerede, fore- 
slås det, at ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter disse regler. 
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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- 
ge behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om særlig udbetaling til bør- 

nefamilier i 1986. 
(Lovforslag nr. L 18). 
Som led i det økonomiske forlig mellem 

regeringen, det radikale venstre og frem- 
skridtspartiet af 24. oktober 1983 blev det 
aftalt, at der skulle gennemføres skattelettel- 
ser for børnefamilier. 

Ved lov nr. 152 af 11. april 1984 om særlig 
udbetaling til børnefamilier fik børnefamili- 
erne i 1984 et kontant, skattefrit beløb på 800 
kr. pr. barn i alderen 0-9 år. Ved lov nr. 44 
af 20. februar 1985 om særlig udbetaling til 
børnefamilier i 1985 blev ordningen gentaget 
i 1985. 

Regeringen foreslår, at der også for 1986 
udbetales et kontant, skattefrit beløb på 800 
kr. pr. barn i den omhandlede aldersgruppe. 

Beløbet udbetales til den af barnets foræl- 
dre, som den 1. januar 1986 har forældre- 
myndigheden over barnet, og som på dette 
tidspunkt har barnet hos sig. Opfylder begge 
forældre til et barn den 1. januar 1986 betin- 
gelserne, udbetales de 800 kr. til barnets mo- 
der. 

Udbetalingen skal efter forslaget ikke have 
konsekvenser for udmåling af ydelser efter 
den sociale lovgivning -  f.eks. kontanthjælp 
efter bistandsloven -  eller efter lovgivningen 
om uddannelsesstøtte. 

I øvrigt vil udbetalingen finde sted ved 
postgiroanvisninger så hurtigt, som det tek- 
nisk er muligt efter vedtagelsen af lovforsla- 
get, dvs. ca. 4-5 måneder efter vedtagelsen. 

Den foreslåede ordning skønnes i 1986 at 
medføre udbetaling af beløb vedrørende ca. 
569.000 børn i alderen 0-9 år. Udgifterne 
hertil udgør ca. 455 mill. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale for- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om skattemæssig behandling 
af gevinst og tab på fordringer og gæld. 

(Lovforslag nr. L 19). 
Lovforslaget er et led i aftalen om en skat- 

tereform mellem regeringspartierne (det kon- 
servative folkeparti, venstre, centrum-demo- 
kraterne og kristeligt folkeparti), socialdemo- 
kratiet og det radikale venstre. 

Lovforslaget går ud på at fastsætte regler 
for den skattemæssige behandling af kursge- 
vinst og -tab på obligationer, pantebreve, 
gældsbreve og andre pengefordringer. Forsla- 
get indeholder også regler for den skatte- 
mæssige behandling af gevinster og tab på 
fordringer og gæld i fremmed valuta. Endelig 
indeholder forslaget regler om den skatte- 
mæssige behandling af skyldneres gevinster 
og tab ved indfrielse af gæld. 

Lovforslagets regler tilsigter for det første 
at modvirke, at obligationer, pantebreve og 
andre pengefordringer udstedes med kursge- 
vinster, dvs. med rente under markedsrenten, 
således at en del af långivers afkast frem- 
kommer ved, at der tilbagebetales et større 
beløb end det oprindelige lån. Dette resultat 
søges nået ved en regel om, at gevinster på 
alle fordringer med en rente noget under 
markedsrenten altid beskattes, mens der nor- 
malt ikke er fradragsret for tab på sådanne 
fordringer. Kurstabene er ikke fradragsberet- 
tigede, idet dette ville modvirke lovforslagets 
formål. I perioder med stigende renter og 
dermed faldende kurser ville kurstabene kun- 
ne blive realiseret alene for at opnå skattefra- 
drag. 

For det andet rummer lovforslaget regler, 
der stort set stadfæster de gældende regler 
for næringsbeskatning af gevinster og tab på 
pengefordringer hos pengeinstitutter, veksele- 
rere og andre, der driver egentlig handels- 
virksomhed med fordringer eller driver fi- 
nansieringsvirksomhed. Ligeledes rummer 
forslaget regler svarende til den gældende 
praksis om beskatning af gevinster og tab på 
fordringer, som er modtaget som skatteplig- 
tigt vederlag. 

For det tredje er de gældende regler om 
beskatning af gevinster og tab på fordringer i 
fremmed valuta med tilknytning til erhvervs- 
mæssig virksomhed medtaget i en lidt ændret 
og ajourført skikkelse. 

For det fjerde foreslås de gældende regler 
i ligningslovens § 4 om beskatning af gevin- 


